
  
 
 
 
 

 

 
Agenzia del TPL di Brescia 

*** 
 

Determinazione del Direttore n. 14 del 28-01-2025 
 

OGGETTO: LOTTO III SOTTORETE DI VALLECAMONICA. CONCESSIONARIO 
ARRIVA S.R.L.. NULLAOSTA ALLA DISTRAZIONE. 

 
Richiamati: 
 

1 la Legge Regionale n.6/4.04.2012 “Disciplina del settore dei trasporti” (pubblicata sul BURL n. 14, 
supplemento del 6.4.2012) e, in particolare, l’art.7 intitolato “Istituzione e funzioni delle agenzie per 
il trasporto pubblico locale” e l’art.60 “Costituzione delle agenzie per il trasporto pubblico locale e 
relative competenze”; 

2 il Decreto dell’Assessore regionale alle Infrastrutture e Mobilità n. 8486 del 23.09.2013, con il quale, 
in attuazione di quanto stabilito dall’art. 7 della suddetta Legge Regionale n. 6/2012, è stata costituita 
l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Brescia, denominata ai sensi dell’art.1, comma 
3, dello Statuto “Agenzia del TPL di Brescia; 

3 l’Accordo il Comune e la Provincia di Brescia relativamente al finanziamento ed al funzionamento 
dell’Agenzia, approvato dai due Enti rispettivamente con deliberazione della Giunta Comunale n. 819 
del 30.12.2014 e con Decreto Presidenziale n. 139 del 30.12.2014 e successivamente aggiornato con 
Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 426/2015 e analoga Delibera di Giunta assunta 
da Comune Brescia n. 820/29.12.2015; 

4 l’Accordo tra la Provincia ed il Comune Brescia, approvato rispettivamente con Decreto del 
Presidente della Provincia di Brescia n.426/2015 e analoga Delibera di Giunta assunta da Comune 
Brescia, n. 820/29.12.2015 che aggiorna l’Accordo di cui al precedente punto 3; 

5 la Legge Regionale n.19/8.07.2015 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e disposizioni 
per il riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 
56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)” ed in 
particolare l’articolo 4 intitolato “Disposizioni in materia di trasporto pubblico locale. Modifiche alla 
L.R. 6/2012; 

6 le Deliberazioni n. 8_2023 del 31.7.2023 e n. 11_2023 del 27.11.2023 con le quali l’Assemblea 
dell’Agenzia ha approvato rispettivamente la variazione di assestamento e la seconda variazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

7 il Decreto legislativo n.285/30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada” (GU 114 del 18.05.1992) e, in 
particolare, gli articoli n.82 “Destinazione e uso dei veicoli” e n.87 “Servizio di linea per trasporto di 
persone”; 

8 il Decreto legislativo n.422/19.11.1997 “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e 
compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 
marzo 1997, n. 59", in particolare per quanto disposto al Capo II “Organizzazione del trasporto 
pubblico locale” e successive modificazioni e integrazioni, tra cui il Decreto legislativo 
n.400/20.09.1999; 

9 la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 11 del 23.04.2021 con la quale è stato nominato 
il Direttore dell’Agenzia del TPL di Brescia fino al 30.06.2026; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000797968
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000797968


RICHIAMATA altresì la Determinazione Dirigenziale n. 168/2024 del 24.12.2024 di proroga fino al 31 
dicembre 2025 delle concessioni vigenti nella “Sottorete di Vallecamonica” Lotto III; 
 
VISTA la l’istanza di cui al n. 3472/2024 del 18.12.2024 del protocollo dell'Agenzia del TPL di Brescia 
presentata da Arriva Italia S.r.l. (CF e PI 0590660968), intesa ad ottenere apposito nullaosta alla distrazione 
dal servizio di noleggio al servizio di trasporto pubblico di linea, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale 20 
novembre 2015 n. X/4357, da rilasciarsi per n. 4 autobus; 
 
ESAMINATA detta istanza nei contenuti; 
 
RITENUTO di accogliere l’istanza per le motivazioni nella stessa addotte; 
 
STABILITO altresì che il nullaosta all’utilizzo in linea dei mezzi in argomento viene rilasciato nelle more 
dell’espletamento dell’esito favorevole della verifica dei requisiti generali attestante l’assenza dei motivi di 
esclusione come previsto dagli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI gli atti normativi di seguito elencati e le loro successive modificazioni e integrazioni:  
– Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992; 
– Legge n. 151 del 10 aprile 1981; 
– Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
– Decreto Presidente della Repubblica n. 753/11.07.1980; 
– DGR 20 novembre 2015 n. X/4357; 
 
Attestata la regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi degli articoli 147 bis e 151 del D.Lgs. 
n.267/18.08.2000; 
 
Visto l’art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del Direttore; 
 

DETERMINA 
 

Di concedere in favore di detta Arriva Italia S.r.l. il nullaosta alla distrazione dal servizio di noleggio al servizio 
di trasporto pubblico di linea, ai sensi della delibera di giunta regionale 20 novembre 2015 n. X/4357, da 
adibirsi per l’espletamento del servizio di TPL per le linee sub-affidate, per i seguenti mezzi: 

 

 
 
con validità corrispondente a quella delle concessioni in essere; 
 



 
con le SEGUENTI PRESCRIZIONI  

 
1. Obbligo di esposizione sugli autobus da noleggio utilizzati su linee di trasporto pubblico di informazioni 

per i viaggiatori, secondo le seguenti modalità: 
 

a. sul fronte del mezzo, tramite display a led o cartello indicatore: codice della linea e destinazione della 
corsa per cui il mezzo effettua il servizio;  

b. a bordo del mezzo: nominativo e contatti (telefono/e-mail) dell’azienda di trasporto affidataria del 
servizio di linea su cui è effettuato il servizio, numero di viaggiatori che il mezzo è autorizzato a 
trasportare ai sensi delle disposizioni vigenti 

 
2. in mancanza di display il cartello indicatore da apporre sul fronte del mezzo dovrà essere realizzato 

secondo le seguenti specifiche: 
 

a. dimensioni: lunghezza cm 100 x altezza cm 25 
b. colorazione: scritta bianca su fondo verde “Extraurbano” (Regione Lombardia) e denominazione linea; 

 
3. Obbligo che i documenti di circolazione dell’autobus siano accompagnati dal presente Atto autorizzativo. 
 

Il presente provvedimento potrà altresì essere revocato dall’Ente Affidante nell’eventualità del mancato 
rispetto di quanto previsto dalle vigenti concessioni. 
Il presente atto viene pubblicato all’albo online dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

Brescia, 28-01-2025 

Il Direttore 
Dott. MASSIMO LAZZARINI 

 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio On-Line, 
è conforme al documento originale del D.Lgs n. 82/2005. 

Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato presso l’Agenzia ai sensi dell’art. 71 del medesimo Decreto. 


